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Lampiran 1 

 
Tabel 1.  Faktor Konversi untuk Volume Material 

 

Jenis Tanah Kondisi Tanah 
Perubahan Volume Tanah 

Asli Lepas Padat 

Sand 
(pasir) 

asli 
lepas 
padat 

1.00 
0.90 
1.05 

1.11 
1.00 
1.17 

0.95 
0.86 
1.00 

Soil 
(tanah liat berpasir) 

asli 
lepas 
padat 

1.00 
0.80 
1.11 

1.25 
1.00 
1.39 

0.90 
0.72 
1.00 

Clay 
(Tanah Liat) 

asli 
lepas 
padat 

1.00 
0.70 
1.11 

1.43 
1.00 
1.59 

0.90 
0.63 
1.00 

Sand & Gravel 
(Tanah campur kerikil) 

asli 
lepas 
padat 

1.00 
0.85 
0.93 

1.18 
1.00 
1.09 

1.08 
0.91 
1.00 

Gravel 
(Kerikil) 

asli 
lepas 
padat 

1.00 
0.88 
0.97 

1.13 
1.00 
1.10 

1.03 
0.91 
1.00 

Firmed Gravel 
(Kerikil Kasar) 

asli 
lepas 
padat 

1.00 
0.70 
0.77 

1.42 
1.00 
1.10 

1.29 
0.91 
1.00 

 

Tabel 2.  Faktor Efisiensi Alat 

 
Kondisi 

operasi alat 
Pemeliharaan mesin 

Baik sekali Baik Sedang Buruk Buruk sekali

Baik sekali 0,83 0,81 0,76 0,70 0,63 

Baik 0,78 0,75 0,71 0,65 0,60 

Sedang 0,72 0,69 0,65 0,60 0,54 

Buruk 0,63 0,61 0,57 0,52 0,45 

Buruk sekali 0,52 0,50 0,47 0,42 0,32 

 



 
Backhoe Buckets 

 
 
Bucket capacity : m3(yd) 
JIS,CECE heaped 
SAE,PCSA heaped 
struck 

 
0,33 
(0,43) 

      

bucket width : mm (in) 
without side cutters 
with side cutters 

       

bucket weight : kg (lb) 
without side cutters 
with side cutters 

       

no. of bucket teeth        
bucket type        



Lampiran 3 

Faktor Swing 

 
Kedalaman 
Optimum 

(%) 

Faktor swing & kedalam galian 
Besar sudut Swing (derajat) 

45 60 75 90 120 150 180 
40 0,93 0,85 0,85 0,80 0,72 0,65 0,59 
60 1,10 1,03 0,96 0,91 0,81 0,73 0,66
80 1,22 1,12 1,04 0,98 0,86 0,77 0,69 
100 1,26 1,16 1,07 1,00 0,88 0,79 0,71 
120 1,20 1,11 1,03 0,97 0,86 0,77 0,77 
140 1,12 1,04 0,97 0,91 0,81 0,73 0,66 
160 1,03 0,96 0,90 0,85 0,75 067 0,62 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Lampiran 4 

Faktor Sudu dalam Penggusuran 

 

Derajat pelaksanaan penggusuran Faktor sudu 

Penggusuran ringan penggusuran dapat dilaksanakan 

dengan sudu penuh tanah lepas: 

kadar air rendah, tanah berpasir tak 

dipadatkan, tanah biasa, bahan/ material 

untuk timbunan-persediaan (stockpile) 

 

 

1,1 – 0,9 

Penggusuran sedang Tanah lepas, tetapi tidak mungkin 

menggusur dengan sudu penuh: 

Tanah bercampur kerikil, atau split, 

pasir, batu pecah 

 

0,9 – 0,7 

Penggusuran agak sulit Kadar air tinggi dan tanah liat, pasir 

bercampur kerikil, tanah liat yang 

sangat kering, dan tanah asli 

 

0,7 – 0,6 

Penggusuran sulit Batu-batu hasil ledakan, batu-batu 

berukuran sedang 

0,6 – 0,4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Lampiran 5 

 

Faktor Pengisian Buckets 

 

Material Faktor pengisian 

Pasir dan kerikil 0,9 – 1 

Tanah biasa 0,8 – 0,9 

Tanah liat keras 0,65 – 0,75 

Tanah liat basah 0,5 – 0,60 

Batu pecahan baik 0,6 – 0,75 

Batu pecahan kurang baik 0,4 – 0,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Lampiran 6 

 

Perkiraan Umur Ekonomis Peralatan Dinyatakan dalam Tahun – Jam 

 

No Jenis alat Keadaan lapangan 

Ringan Sedang Berat 

1. Bulldozer 6 - 12000 5 - 10000 4 – 8000 

2. Loader Crowler type 

            Wheel type 

8 – 16000 

9 – 18000 

6 – 12000 

7 – 14000 

4 – 8000 

6 – 12000

3. Motor graders 7 – 14000 5 - 10000 4 – 8000 

4. Motor scrapers 7 – 14000 6 – 12000 4 – 8000 

5. Clam shells dan Dragline 8 – 16000 6 – 12000 4 – 8000 

6. Power shovel dan Backhoe ¾ cuyd 

                                             ½ cuyd 

6 – 12000 

8 – 16000 

5 – 10000 

6 – 12000 

4 – 8000 

4 – 8000 

7. Wheel tractors :  on road 

                           off road 

9 – 18000 

6 – 12000 

7 – 14000 

5 – 10000 

5 - 10000 

4 – 8000 

8. Truck (diesel)      5 ton 

                             15 ton 

6 – 12000 

9 – 18000 

5 – 10000 

7 – 14000 

4 – 8000 

5 – 10000

9. Cranes wheel s/d 12 ton 

            Crowler s/d 10 ton 

           Crowler di atas 10 ton 

8 – 16000 

8 – 16000 

10 – 20000 

6 – 12000 

6 – 12000 

8 – 16000 

5 – 10000 

5 – 10000 

6 – 12000

10. Batching dan mixing plant 15 – 30000 12 – 

24000  

10 – 

20000 

 


